ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Česká stopa v objevování kontinentů: vizualizace trasy českého polárníka Eskymo Welzela

během jeho třicetiletém pobytu v severní Asii na základě dostupných zdrojů

Czech footprint in continent discovery: visualisation of the route of Czech polar explorer

Eskymo Welzel during his 30-year stay in North Asia based on available sources.

Lucie Stieberová

Plzeň 2022

.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Česká stopa v objevování kontinentů: vizualizace trasy českého polárníka

Eskymo Welzela během jeho třicetiletém pobytu v severní Asii na základě dostupných

zdrojů“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne…… v.r. Lucie Stieberová

Poděkování

Především bych touto písemnou formou chtěla poděkovat vedoucímu mé bakalářské

práce, panu RNDr. Jiřímu Preisovi Ph.D. za jeho rady v průběhu zhotovení bakalářské

práce, ale také za čas, který mi byl ochoten věnovat během konzultací. Dále bych chtěla

poděkovat mé rodině za podporu během celého studia.

4

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 6

1 Vymezení území ..................................................................................................... 10

2 Rozbor literárních zdrojů ..................................................................................... 11

3 Fyzicko-geografická charakteristika Severní Asie ............................................. 13

3.1 Fyzicko-geografické celky ............................................................................... 13

3.2 Geologie a desková tektonika ........................................................................... 15

3.3 Klima ................................................................................................................ 16

3.3.1 Klimatický klasifikace ............................................................................... 16

3.3.2 Vzduchové hmoty ovlivňující klima ......................................................... 17

3.4 Hydrologie – řeky a jezera ................................................................................ 19

3.5 Biogeografie ..................................................................................................... 21

4 Socioekonomická charakteristika Severní Asie .................................................. 23

4.1 Administrativní členění Sibiře .......................................................................... 24

4.2 Administrativní členění v historii ..................................................................... 25

4.3 Historické souvislosti ....................................................................................... 26

4.4 Srovnání historické a současné situace na území Sibiře ................................... 27

5 Transsibiřská magistrála ...................................................................................... 30

6 Životopis Jana Eskyma Welzela .......................................................................... 32

7 „Welzlologové“ ...................................................................................................... 33

8 Vizualizace cest Jana Eskymo Welzla ................................................................. 35

8.1 Počátek cesty z Irkutska na Novou Sibiř (1894-1897) ..................................... 35

8.2 Ostrovy Novosibiřské 1899 .............................................................................. 40

8.3 Cesta do Nome zima 1901 – podzim 1902 ....................................................... 46

8.4 Polárním listonošem ......................................................................................... 48

5

9 Porovnání historické mapy se současnou ........................................................... 52

9.1 Úsek Irkutsko - Jakutsko .................................................................................. 52

9.2 Novosibiřské ostrovy ....................................................................................... 55

10 Databáze místopisných pojmů ............................................................................. 57

10.1 Ostrovy ......................................................................................................... 57

10.2 Města, osady ................................................................................................. 59

10.3 Řeky, úžiny, oceány ..................................................................................... 60

10.4 Pustiny .......................................................................................................... 61

Závěr .............................................................................................................................. 62

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 64

Seznam tabulek ............................................................................................................. 69

Seznam obrázků ............................................................................................................ 70

Seznam příloh ................................................................................................................ 71

Přílohy

Abstrakt

Abstract

6

Úvod

Předložená bakalářská práce se zabývá cestou Jana Eskymo Welzla během jeho

třicetiletém putování přes území Sibiře, konkrétněji cesty ze zvoleného výchozího bodu,

města Irkutska, na Novosibiřské ostrovy. Asi si říkáte, kdo je Jan Eskymo Welzl. Mnoho

českých obyvatel nemá ponětí, kdo tento dobrodruh byl. Již v mladistvém věku v roce

1884 se vydal na výpravu ze Zábřehu do Janova. Z Janova se vydal směrem na Terst, do

Bosny, Srbska, Rumunska a zpět do Zábřehu. Pro představu ušel cestu bezmála dlouhou

4 937 km. Další výpravu podnikl v roce 1894, která je popsána v této bakalářské práci.

Dané téma si autorka vybrala z jediného důvodu, aby čtenářům přiblížila tohoto

dobrodružného člověka, který podnikl cestu na Daleký Sever1. Zároveň se chtěla

dozvědět více o cestách, které podnikal během svého života. V dnešní době je téměř

nevídané, že by se kdokoli do takových končin vydal, tak jako on.

Podobné cesty podnikli však i jiní cestovatelé, aby se přiblížili pravdě Welzlova

putování, zda opravdu podnikl cestu, která je tématem této práce. Nejznámějším

„Welzlologem“2 je Martin Strouhal, který o této cestě sepsal knihu a také i dokument.

Začátek bakalářské práce se zabývá vymezením zájmového území, které se nachází

na asijské části Ruska, též také nazývané Sibiř nebo Severní Asie. To bylo vybráno

z důvodu odehrávající se převážné části trasy tohoto cestovatele.

Tato práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické. Teoretická část bude

věnována fyzicko-geografickému vymezení Severní Asie a podrobnějšímu přiblížení

podmínek, ve kterých J. E. Welzl cestoval po dobu jeho cest. Je rozdělena do 5 dílčích

kapitol. První kapitola se věnuje fyzicko-geografickým celkům, které se nacházejí na

území Sibiře. Druhá dílčí kapitola se věnuje socioekonomické charakteristice daného

území a s tím i souvisejícím porovnáním dřívější a současné situace. Především je

popsána dřívější situace v době, kdy Jan Eskymo Welzl touto částí území cestoval. Další

kapitoly se věnují popisu důležitých částí pro zpracování praktické části, jako je např.

Transsibiřská magistrála a životopis samotného Jana Eskymo Welzla. Poslední kapitola

této části se věnuje popisu „Welzlologů“.

1 Daleký Sever – z geografického hlediska se jedná o region Sibiře a Novosibiřských ostrovů
2 Welzlolog – Člověk, co se zajímá o J.E. Welzla a jeho cesty
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V rámci druhé části bakalářské práce, tudíž části praktické, je hlavním tématem

vizualizace cest J. E. Welzla a také rekonstrukce map dle dostupných zdrojů k danému

tématu. Tato část je rozdělena do 3 dílčích kapitol. První kapitola, jak je již výše zmíněno,

se věnuje samotné vizualizaci tras, která je rozdělena do jednotlivých podkapitol věnující

se podrobnějšímu zkoumání jeho tras. Ke každé trase je vytvořena databáze navštívených

míst a následná vizualizace pomocí online aplikace ArcGis online. Druhá kapitola této

části se věnuje porovnání historické mapy se současnou. V poslední části je vytvořena

databáze všech navštívených míst s porovnáním místopisného názvu dnes a dříve.
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Cíle práce

Pro předloženou bakalářskou práci byly stanoveny tři hlavní cíle. Prvním cílem je

zrekonstruovat a vizualizovat cesty Jana Eskymo Welzla během jeho třicetiletém

putování Sibiří dle stěžejní literatury, a to knihy od Jana Eskymo Welzla „Třicet let na

zlatém severu“.

Druhým cílem je seznámit čtenáře s fyzicko-geografickou charakteristikou

zájmového území pro přiblížení podmínek při jeho cestování touto krajinou. Je velice

pravděpodobné, že se fyzicko-geografické podmínky změnily v bezmála 100 let od jeho

putování.

Třetím cílem je vytvoření databáze navštívených míst, jak geografických, tak

místopisných. Pro přehlednost bude tato databáze umístěna k jednotlivé cestě. Součástí

tohoto cíle je vytvoření kompletní databáze, umístěná na konci předložené bakalářské

práce.

Mezi vedlejší cíle patří porovnání dřívější a současné socioekonomické situace.

Dřívější situace bude brána převážně ze stěžejní knihy této práce, která již byla

zmiňována výše. Dalším vedlejším cílem je porovnání historických map se současnými

a vytvoření přehledu o změně místopisných názvů.

Metodika

Pro zpracování a plnění cílů předložené bakalářské práce je hlavním úkolem

shromáždění dostupných zdrojů pro co nejpřesnější vizualizaci tras a následnou

rekonstrukci map. Jako zdroj vizualizace bude použita kniha „Třicet let na zlatém severu“

od Jana Eskymo Welzla doplněná o další dostupnou literaturu, konkrétněji „Svoboda bod


[…]


Zdroj 1 vlastní zpracování autorkou (Welzl 2019).

Dle uvedené tabulky č. 11 se názvy nezměnili. Jen pouze Welzl zjednodušil název Ust

Kuskaja na pustinu Kuskou.
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Závěr

Hlavním tématem předložené bakalářské práce bylo zobrazení cest Jana Eskymo

Welzla během jeho třicetiletém putování Severní Asií. Teoretická část se skládala z pěti

hlavních kapitol.

První kapitola teoretické části se zabývala fyzicko-geografickými celky území

Severní Asie. Také se věnovala stručné geologii daného území, ve kterém byl popsán

vznik a formování zájmového území. Dalším bodem bylo vymezení klimatické

klasifikace pomocí W. Köppena a B. P. Allisova. V poslední části byla uvedena

hydrologie a biogeografie území. V druhé kapitole byly popsány socioekonomické

charakteristiky, kde bylo vymezeno administrativní členění Severní Asie a také porovnání

současné a dřívější socioekonomické situace. Třetí kapitola se zabývala popisem

Transsibiřské magistrály pro potřeby pozdější analýzy v praktické části. Čtvrtá kapitola

popisovala stručný životopis Jana Eskymo Welzla. Poslední část byla věnována popisu

„Welzlologů“.

Praktická část se dělila na tři dílčí kapitoly. První kapitola se zabývala vizualizací

tras J. E. Welzla. Ta byla rozdělena do jednotlivých podkapitol, které se věnovaly

jednotlivým trasám znázorněnými pomocí tabulek a map s místy, jenž navštívil. Druhou

kapitolou bylo porovnání historické mapy se současnou. Poslední kapitola se zaobírala

shrnujícími tabulkami všech navštívených míst.

V této bakalářské práce byly vymezeny tři hlavní cíle a dva vedlejší. Primárním cílem

bylo zrekonstruování a vizualizace cest Jana Eskymo Welzla. Druhý cíle se vztahoval

k seznámení čtenáře s fyzicko-geografickou charakteristikou zájmového území. Třetí cíl

zasahoval do problematiky vytvoření databáze navštívených míst, jak geografických, tak

místopisných. Prvním vedlejším cílem bylo srovnání dřívější a současné

socioekonomické situace a druhým srovnání historických map se současnými. Druhý

hlavní cíl byl naplněn v teoretické části, kde bylo podrobně popsáno pomocí fyzicko-

geografických celků, klimatických charakteristik a biogeografie vymezené území. První

hlavní cíl byl naplněn v rámci praktické části, která se z jednoho celku věnovala

vyobrazení map s jeho cestami a popisem. Třetí hlavní cíl byl taktéž splněn v praktické

části, kdy se vytvářela databáze navštívených míst. Splnění prvního vedlejšího cíle bylo

naplněno v rámci teoretické části, kdy se vymezovalo administrativní členění
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v současnosti a popsána jeho historie. Druhý vedlejší cíl byl splněn v rámci části

praktické, která zahrnovala srovnání územní historické mapy s dnešními.

Při zpracování této práce bylo hlavním problémem dohledat některá navštívená místa

a dále historické mapy, které byly mnohokrát často nečitelné. Dalším omezením také byly

poskytnuté prameny, jež se k sobě hodně podobaly a nebylo tak možné přesně vymezit

trasu jeho cesty.
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Příloha A

Abstrakt

STIEBEROVÁ, L. (2022). Česká stopa v objevování kontinentů: vizualizace trasy

českého polárníka Eskymo Welzela během jeho třicetiletém pobytu v severní Asii na

základě dostupných zdrojů (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Severní Asie, J. E. Welzl, vizualizace tras, Sibiř, cestovatel

Předložená bakalářská práce se primárně zabývá vizualizacemi tras Jana Eskymo

Welzla během jeho třicetiletém pobytu v Severní Asii a následné rekonstrukci map.

V úvodní části je poukázáno na vymezení zájmového území. Teoretická část se zabývá

fyzicko-geografickou charakteristikou vymezeného území, kterým cestovatel prošel.

Nejprve jsou popsány fyzicko-geografické celky vyskytující se na území Sibiře. Dále je

vymezena klimatická charakteristika a biogeografické celky. Následně je popsána

socioekonomická charakteristika, životopis Jana Eskymo Welzla a nakonec se tato

kapitola věnuje „Welzlologům“. Praktická část se zabývá především vizualizacemi tras

J.E. Welzla, které jsou vyobrazeny pomocí map. První úsek praktické části se věnuje

vizualizaci tras, které jsou provedeny na základě dostupných zdrojů k danému tématu.

Mezi poslední části náleží srovnání historické mapy se současnou a databáze

místopisných pojmů v rámci cest.

Abstract

STIEBEROVÁ, L. (2022). Czech footprint in continent discovery: visualisation

of the route of Czech polar explorer Eskymo Welzel during his 30-year stay in North Asia

based on available sources. (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of
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This submitted bachelor thesis primarily deals with visualizations of Jan Eskymo

Welzl routes during his 30-year stay in North Asia and subsequent reconstruction

of maps. In the introduction part is pointed out the demarcation of the territory of interest.

The theoretical part deals with the physical-geographical characteristics of the defined

territory that the traveler went through. First, physical-geographic units occurring

in Siberia are described. Furthermore, the climatic characteristics and biogeographical

units are defined. Subsequently, the socio-economic characteristics, the biography of Jan

Eskymo Welzl are described, and finally this chapter deals with „Welzlologists“. The

practical part deals mainly with visualizations of routes J.E. Welzla, which are depicted

using maps. The first part of the practical part is devoted to the visualization of routes,

which are made based on available resources on the topic. The last parts include

a comparison of the historical map with the current one and a database of topographical

terms within the routes.