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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
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I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářské práce se zabývá zejména zpřehledněním (vizualizací) cesty a míst pobytu Jana Welzla na

Sibiři. Mezi dílčí cíle řadí autorka také srovnání geografických podmínek podle cestopisu a dnes.

Splnění uvedených cílů by si však zasloužilo hlubší metodické přístupy - z oblasti historické geografie,

historické kartografie, ale také z oblasti literatury. Hlavní zpracování vychází z nového vydání již
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

historické knihy, kterou napsali a v roce 1936 vydali podle vyprávění cestovatele Jana Walzla Edvard

Valenta a Bedřich Golombek. V odborné literatuře je proto přesnost cestopisu diskutována, ovšem

bakalářské práce toto vůbec nereflektuje (viz např. stručná kapitola 6). Z pohledu kartografické

vizualizace nelze bakalářské práci upřít snahu o vymezení tras a lokalit podle cestopisu. Ovšem řada

grafických "mapových" výstupů má určité nedostatky (výřezy bez dalších prvků map), absence diskuse

o přesnosti historických zdrojů, resp. stručné srovnávání velmi komplexních zdrojů, jakými historické

mapy jsou (např. kapitola 9.1 - jaký je důvod srovnání map?). Závěry z takového srovnání jsou pak

neurčitou interpretcí typu (s. 44) " Lze si všimnout, že se ostrovy v průběhu 127 let změnily."

Poněkud bezúčelně působí popis fyzicko-geografických podmínek Sibiře, protože není nijak použit pro

interpretaci cesty Jana Welzla (ani není uvedeno, jak měl být metodicky použit). Také srovnání socio-

ekonomických podmínek v daném rozsahu je obtížný úkol, který těžko naplní stručný popis. Kapitola

4 však neobsahuje ani odpovídající základ pro takové srovnání.

Podrobněji se práce zabývá místopisnými pojmy spojenými se studovaným cestopisem. Některé

tabulky však nejsou přesně vysvětleny (šipky a sloupce u tabulky 2, tabulky 6, jasné označení zdrojů u

tabulek místopisných názvů apod.).

Z hlediska formálního lze bohužel vytknout řadu prohřešků - od zmiňované úrovně obrázků s výřezy

map, přes formální pravidla citování (struktura citací, odkazy internetové, rozdělený seznam literatury)

a formátování práce (např. označení tabulka 2 se vyskytuje u dvou různých tabulek). V práci se

vyskytují i pravopisné chyby.

Autorka se nepochybně věnovala tématu se zaujetím, ovšem s menší úrovní odborného zpracování,

než by si takové téma zasloužilo. Závěry práce bohužel jen shrnují obsah práce, nikoliv výsledky a

přínosy předložené balalářské práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaká je přesnost cestopisu jako literárního díla vzniklého na základě vyprávění cestovatele?

2.Vysvětlete na základě výsledků bakalářské práce, jak se změnily Novosibiřské ostrovy.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

3.Vysvětelete na základě výsledků bakalářské práce změnu socioekonomických poměrů ve

studovaném území.

V Plzni, dne 24. 5. 2022 Podpis hodnotitele